-1-

济南市济阳区发展和改革局

关于印发《济南市济阳区发展和改革局“双

随机、一公开”抽查事项清单（2021 版）》的

通知

局各科室：

为深入推进“双随机、一公开”监管，区发展改革局对

《山东省“双随机、一公开”抽查事项清单（2021年版）》中

市发展改革领域的抽查事项进行完善，并征求业务科室意见，

经汇总梳理，编制形成《济南市济阳区发展和改革局“双随机、

一公开”抽查事项清单（2021版）》，现印发给你们，请结合

实际认真贯彻执行。

附件：《济南市济阳区发展和改革局“双随机、一公开”

抽查事项清单（2021版）》

济南市济阳区发展和改革局

2022年1月21日

济南市济阳区发展和改革局“双随机、一公开”抽查事项清单（2021年版）

序号 部门 权责清单事项 抽查事项 抽查对象 抽查内容 事项类别 检查方式 抽查比例及频次
检查部门及实

施层级
检查依据

1
济南市济阳
区发展和改

革局

政府投资项目
的监督管理

政府投资重大项目
监督管理和招标投
标监督检查

政府投资项
目

是否按照批复的建设地点、建设规模、建设内容、概算总投资等
内容进行建设；项目招标投标活动等

一般检查事
项

在线监测、
现场检查

全年抽查比例为
5%

（ 已开工项
目），每年抽查

一次

区县发改部门

《政府投资条例》（国务院2018年第712号令）第二十七条：“投资主管部门和依
法对政府投资项目负有监督管理职责的其他部门应当采取在线监测、现场核查等方
式，加强对政府投资项目实施情况的监督检查。项目单位应当通过在线平台如实报
送政府投资项目开工建设、建设进度、竣工的基本信息。”《山东省实施《中华人
民共和国招标投标法》办法》（2005年5月27日经山东省第十届人民代表大会常务
委员会第十四次会议通过）第四条县级以上人民政府发展改革部门负责对本行政区
域内的招标投标工作进行指导和协调，并对本级人民政府确定的重大建设项目建设
过程中的工程招标投标进行监督检查；经贸、建设、交通、水利等行政主管部门依

照各自职责，负责对相关行业和产业项目的招标投标活动实施监督执法。

2
济南市济阳
区发展和改

革局

对已开工企业
投资核准项目
的行政检查

对已开工企业投资
核准项目的行政检
查

企业投资核
准项目

是否通过全国投资项目在线审批监管平台，如实、及时报送项目
开工建设、建设进度、竣工等建设实施基本信息；需要变更已核
准建设地点或者对已核准建设规模、建设内容等作较大变更的，
是否按规定办理变更手续；需要延期开工建设的，是否按规定办
理延期开工建设手续；是否按照核准的建设地点、建设规模、建
设内容等进行建设

一般检查事
项

现场检查

全年抽查比例为
5%

（ 已开工项目，
已完成首次现场
核查项目），每
年抽查一次

区县发改部门
《企业投资项目事中事后监管办法》（国家发展改革委令2018年1月第14号）第八
条：“核准机关应对其核准的项目，应当在项目开工后至少开展一次现场核查。”

3
济南市济阳
区发展和改

革局

对已开工企业
投资备案项目
的行政检查

对已开工企业投资
备案项目的行政检
查

企业投资备
案项目

是否通过全国投资项目在线审批监管平台，如实、及时报送项目
开工建设、建设进度、竣工等建设实施基本信息；是否属于实行
核准管理的项目；是否按照备案的建设地点、建设规模、建设内

容进行建设；是否属于产业政策禁止投资建设的项目

一般检查事
项

现场检查

全年抽查比例为
5%

（ 已开工项
目），每年抽查

一次

区县发改部门

企业投资项目事中事后监管办法》（国家发展改革委令2018年1月第14号）第十六
条：“ 备案机关对其备案的项目，应当根据“双随机一公开”的原则，结合投资
调控实际需要，定期制定现场核查计划。对列入现场核查计划的项目，应当在项目
开工后至少开展一次现场核查。列入现场核查计划的项目数量比例，由备案机关根
据实际确定。”

4
济南市济阳
区发展和改

革局

油气管道保护
行政检查

油气管道保护检查
油气管道企

业
对管道企业依法履行管道保护义务情况

重点检查事
项

资料审查、
现场检查

全年抽查比例
10%，每年抽查1

次

区县级油气管
道保护主管部

门

1.《中华人民共和国石油天然气管道保护法 》第五条。
2.《山东省石油天然气管道保护条例 》第三十三条。

5
济南市济阳
区发展和改

革局

电力设施和电
能保护工作检

查

电力设施和电能保
护工作检查

电力设施产
权单位

电力设施和电能保护工作开展情况
一般检查事

项
现场检查

全年抽查比例不
低于10%，抽查频
次根据监管需要

确定

区县级电力行
政管理部门

《山东省电力设施和电能保护条例 》（2010年11月通过）第四十二条。

6
济南市济阳
区发展和改

革局

对全区能源行
业教育培训工
作的监督检查

全区能源行业教育
培训工作监督检查

全区能源行
业生产经营

单位

能源行业生产经营单位建立安全培训管理制度，制定年度培训计
划，明确负责安全培训管理工作的机构，配备专职或者兼职安全

培训管理人员等情况。

一般检查事
项

资料审查、
现场检查

全年抽查比例为
5%，每年抽查1次

区县级能源管
理部门

1.《国务院关于预防煤矿生产安全事故的特别规定》（2005年9月国务院令第446
号，2013年7月修订）第十六条第二款。
2.《安全生产培训管理办法》（2012年1月国家安全生产监督管理总局令第44号，
2015年5月修订）第四条。
3.《煤矿安全培训规定》（2017年12月国家安全生产监督管理总局令第92号）第
三十九条。

7

济南市济阳
区发展和改
革局(区地
方金融监管

局）

对农民专业合
作社开展信用
互助业务互助
金管理的检查

对农民专业合作社
开展信用互助业务
互助金管理的检查

取得信用互
助业务

试点资格的
农民专
业合作社

1.互助金借入借出比例及用途；
2.互助金账户管理及核算。

一般检查事
项

现场检查
全年抽查比例不
低于5%，每年抽

查1次

区县级地方金
融监管部门

1.《山东省地方金融条例》第五条、第四十一条；
2.《山东省农民专业合作社信用互助业务试点管理办法》第三十五条及相关监管条
款规定。

对农民专业合作社
开展信用互助业务
统计数据报送的检

查

取得信用互
助业务

试点资格的
农民专
业合作社

按规定向监管部门如实报送数据。
一般检查事

项
现场检查

全年抽查比例不
低于5%，每年抽

查1次

区县级地方金
融监管部门

1.《山东省地方金融条例》第五条、第四十一条；
2.《山东省农民专业合作社信用互助业务试点管理办法》第三十五条及相关监管条
款规定。

对农民专业合作社
开展信用互助业务
内部管理制度的检

查

取得信用互
助业务

试点资格的
农民专
业合作社

信用互助业务制度是否健全，执行是否到位。
一般检查事

项
现场检查

全年抽查比例不
低于5%，每年抽

查1次

区县级地方金
融监管部门

1.《山东省地方金融条例》第五条、第四十一条；
2.《山东省农民专业合作社信用互助业务试点管理办法》第三十五条及相关监管条
款规定。

对农民专业合作社
开展信用互助业务
经营场所的检查

取得信用互
助业务

试点资格的
农民专
业合作社

1.是否按规定悬挂《信用互助业务资格认定书》；
2.是否设立多处信用互助业务经办场所。

一般检查事
项

现场检查
全年抽查比例不
低于5%，每年抽

查1次

区县级地方金
融监管部门

1.《山东省地方金融条例》第五条、第四十一条；
2.《山东省农民专业合作社信用互助业务试点管理办法》第三十五条及相关监管条
款规定。

8
济南市济阳
区发展和改

革局

政策性粮食购
销活动监督检

查

政策性粮食购销活
动监督检查

企业

1.粮食收购企业遵守 《粮食流通管理条例 》等粮食法律法规情
况。
2.粮食收购企业备案情况情况。
3.粮食收购企业执行 “五要五不准”粮食收购守则情况。
4.粮食收购企业开展粮食收购政策宣传 、验质检斤、粮款支付、
报送收购进度等工作情况。
5.政策性粮食收购主体执行国家最低收购价等粮食收购政策情况
。
6.其他依法抽查内容。
7.承储企业在粮食销售出库过程中是否掺杂使假。
8.承储企业是否向买方额外索要收取其他费用问题。
9.承储企业是否不按照交易细则和合同规定的品种 、数量、质量
及时交割。
10.承储企业是否设置障碍或以各种借口拖延阻挠出库等。
11.买方企业是否执行政策规定 、交易规则，是否违背诚信、歪
曲事实导致出库纠纷及违约 、毁约等。
12.其他政策性粮食任务执行情况。

一般检查事
项

现场检查

全年抽查比例不
低于5%，抽查频
次根据监管需要

确定

省、市、县
级粮食和储
备部门

1.《粮食流通管理条例 》（2021年2月国务院令第740号）第三十八条。
2.《粮食质量安全监管办法 》（2016年9月国家发展和改革委员会令第 42号）第
三条。

9
济南市济阳
区发展和改

革局

地方储备粮监
督检查

地方储备粮监督检
查

企业

1.执行地方储备粮收购 、轮换、销售、动用计划情况。
2.地方储备粮库存账实相符 、账账相符情况。
3.地方储备粮库存质量安全。
4.地方储备粮储存安全情况。
5.地方储备粮承储企业仓库条件情况。
6.其他依法抽查内容。

一般检查事
项

现场检查

全年抽查比例不
低于5%，抽查频
次根据监管需要

确定

省、市、县
级粮食和储
备部门

《山东省地方储备粮管理办法 》（2006年6月山东省人民政府令第 186号）第五
条、第三十条。

10
济南市济阳
区发展和改

革局
粮食库存检查 粮食库存检查 企业

1.粮食库存账实相符 、账账相符情况。
2.库存粮食质量安全情况 。结合落实粮食质量安全属地管理责
任，重点检查地方储备粮质量指标、储存品质指标和食品安全指
标。
3.地方储备粮轮换情况。
4.企业安全储粮等情况。
5.企业仓储管理等情况。
6.其他依法抽查内容。

一般检查事
项

现场检查

全年抽查比例不
低于5%，抽查频
次根据监管需要

确定

省、市、县
级粮食和储
备部门

1.《粮食流通管理条例 》（2021年2月国务院令第740号）第三十八条。
2.《粮油仓储管理办法 》（2009年12月国家发展和改革委员会令第 5号）《粮油
仓储管理办法》第五条。
3.《国有粮油仓储物流设施保护办法 》（2016年6月国家发展和改革委员会令第
40号）第四条。
4.《粮食质量安全监管办法 》（2016年9月国家发展和改革委员会令第 42号）第
三条。

11
济南市济阳
区发展和改

革局

粮食流通市场
监督检查

粮食流通市场监督
检查

企业、个体
工商户

1.粮食收购者备案情况。
2.粮食收购者执行质量标准情况。
3.粮食收购者支付售粮款情况。
4.粮食经营者建立台账和报送统计数据情况。
5.陈粮出库进行质量鉴定情况。
6.粮食经营者执行最低最高库存量情况。
7.粮食经营者使用仓储设施 、运输工具情况。
8.其他有关粮食流通的法律 、法规、政策及各项规章制度的执行
情况 。

一般检查事
项

现场检查

全年抽查比例不
低于5%，抽查频
次根据监管需要

确定

省、市、县
级粮食和储
备部门

1.《粮食流通管理条例 》（2021年2月国务院令第740号）第三十八条。
2.《粮油仓储管理办法 》（2009年12月国家发展和改革委员会令第 5号）第五条
。
3.《国有粮油仓储物流设施保护办法 》（2016年6月国家发展和改革委员会令第
40号）第四条。
4.《粮食质量安全监管办法 》（2016年9月国家发展和改革委员会令第 42号）第
三条。